a documentação referente à aquisição do terreno na Ilha do Arambipe pela Marinha 

do Brasil, conforme registrado na Imprensa Naval Rio de Janeiro de 1947, 

juntamente com os respectivos dados e datas que indicam possivelmente a 

implantação do farol. A inauguração do farol é precisamente datada no documento 

como 01.11.1884 (primeiro de novembro de mil oitocentos e oitenta e quatro). 

O nome Farol do Norte do São Francisco é frequentemente encontrado em 

documentos e relatórios da Marinha, mas também existe a denominação de Farol 

do Cabeço devido à sua localização geográfica. De acordo com Frederico Lima 

Teles (2021), o termo "Farol de Cotegipe" também é utilizado em homenagem ao